³⁷ *De potentia*, q. 2, a. 1, ad 13 : “Licet eadem natura sit in Patre et Filio, est tamen secundum alium modum existendi, scilicet cum alia relatione.” *De potentia*, q. 2, a. 5, ad 5 : “Sicut una et eadem est essentia trium personarum, non tamen sub eadem relatione, vel secundum eundem modum existendi est in tribus personis.” *De potentia*, q. 3, a. 15, ad 17: “Licet eadem natura sit Patris et Filii et Spiritus Sancti, non tamen eundem modum existendi habet in tribus, et dico modum existendi secundum relationem. In Patre enim est ut non accepta ab alio, in Filio vero ut a Patre accepta.”

³⁸ *Lectura in Iohannis evangelium* I,3 (Marietti ed., #76) “Si vero *per* denotet causalitatem ex parte operati, tunc hoc quod dicimus Patrem omnia operari *per* Filium, non est appropriatum Verbo, sed proprium eius, quia hoc quod est causa creaturarum, habet ab alio, scilicet a Patre, a quo habet esse.” The same explanation is given in

as he receives his being and his operation from the Father by generation. In a similar way, the Holy Spirit acts insofar as he receives his being and his operation from the Father and the Son from whom he proceeds. And the Father acts through the Son and through the Holy Spirit to whom he communicates being and operation.

Each divine person acts by virtue of the common divine power, and according to the mode of his personal relation, a mode which concerns the relation of divine person to divine person. So, for instance, when commenting on John 14,16 on the name "Paraclete", St. Thomas explains that both the Son and the Holy Spirit are called *Consolator*. The Son is a Consoler on account of his teaching and because he gives the Holy Spirit (he is the *Verbum spirans Amorem*): the Son is a Consoler insofar as he is the *Word*, whereas the Holy Spirit is a Consoler because he is formally *Love*, so that the phrase "another Paraclete" (John 14,16) indicates the different *mode* by which each acts as a Consoler.³⁹

The doctrine of relation, together with that of the Word and Love, accounts for the personal dimension of Trinitarian action in the world. Here we have a good example of the way in which a speculative doctrine of the Trinity (the

the *Summa Theologiae* (I, q. 39 a. 8): "Haec vero praepositio *per* designat quidem quandoque causam mediam; sicut dicimus quod faber operatur per martellum. Et sic *ly per* quandoque non est appropriatum, sed proprium Filii, secundum illud Ioan. I, *Omnia per ipsum facta sunt*; non quia Filius sit instrumentum, sed quia ipse est principium de principio."

³⁹ *Lectura in Iohannis evangelium XIV,16* (Marietti ed., #1912): "*Et alium Paraclitum dabit vobis* [...] Item Spiritus Sanctus dicitur consolator in quantum est Amor formaliter; Filius vero in quantum est Verbum. Et hoc dupliciter: quia per doctrinam, et in quantum ipse Filius dat Spiritum Sanctum, et incendit amorem in cordibus nostris. Sic ergo *ly alium* non designat alietatem naturae in Filio et Spiritu Sancto; sed designat alium modum, quo uterque est consolator et advocatus."

doctrine of the personal mode of existence according to relation, and the doctrine of the Word and Love) throws light on the *dispensatio*.

5. Word and Love

In Aquinas, the theological exposition of the person of the Son and of the person of the Holy Spirit is built on the similitude (*similitudo*) of ‘word’ and ‘love’. Without discussing this at length, I would like to emphasize two aspects of this doctrine.

First, the power and value of this doctrine lies in the fact that the similitudes of ‘word’ and ‘love’ allow us to manifest a relation according to origin: the relation to a principle is formally included in the very *ratio* of word and love as such.⁴⁰ The similitudes of ‘word’ and ‘love’ also allow us to manifest the procession of a reality that remains *within* its principle: the word is uttered by the intellect and it remains *in* the intellect;⁴¹ in the same way, love proceeds from the will and remains *in* the will from which it proceeds. Moreover, the procession of love follows from the speaking of the word.

⁴⁰ *ScG* IV, cap. 11 (Marietti ed., 1961, #3473): “Comparatur igitur Verbum Dei ad Deum intelligentem, cuius est Verbum, sicut ad eum a quo est: hoc enim est de ratione verbi. Cum igitur in Deo intelligens, intelligere, et intentio intellecta, sive Verbum, sint per essentiam unum, et per hoc necesse sit quod quodlibet horum sit Deus; remanet tamen sola distinctio relationis, prout Verbum refertur ad concipientem ut a quo est.” For the doctrine of Love, see *ScG* IV, cap. 19; *STh* I, q. 37, a. 1 and a. 2.

⁴¹ *STh* I, q. 27 a. 1: “[...] Ita secundum actionem quae manet in ipso agente, attenditur processio quaedam ad intra. Et hoc maxime patet in intellectu, cuius actio, scilicet intelligere, manet in intelligente. Quicumque enim intelligit, ex hoc ipso quod intelligit, procedit aliquid intra ipsum, quod est conceptio rei intellectae, ex vi intellectiva proveniens, et ex eius notitia procedens. Quam quidem conceptionem vox significat, et dicitur verbum cordis, significatum verbo vocis.”